
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМЮЭ, 
ЦЦЭНЫГЪЭМРЭ Щ1АЛЭГБУАЛЭМ Я1УЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ БИЛИМ БЕРНУ,
ИЛМУ ЭМ ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
« Об » /О 2020 г. №

О проведении национальных исследований качества образования 
в части достижения личностных и метапредметных результатов 

в Кабардино-Балкарской Республике

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 21 сентября 2020 г. № 13-463 «О проведении 
национальных исследований качества образования в части достижения 
личностных и метапредметных результатов в 6 и 8 классах», в целях развития 
региональной системы оценки качества общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести национальные исследования качества образования в части 
достижения личностных и метапредметных результатов (далее -  НИКО) 
20 октября 2020 г. в 6-х классах, 22 октября 2020 г. в 8-х классах в 
следующих образовательных организациях:

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Гимназия 
№ 1» г.о. Нальчик;

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 30» г.о. Нальчик;

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» с.п. Псыгансу Урванского
муниципального района.

2. Определить ответственным за координацию работ по проведению 
НИКО в Кабардино-Балкарской Республике ГБУ «Центр оценки качества 
образования, профессионального мастерства и квалификации педагогов» 
Минпросвещения КБР (региональный координатор).

3. ГБУ «Центр оценки качества образования, профессионального 
мастерства и квалификации педагогов» Минпросвещения КБР 
(А.Б. Машуков) обеспечить:



2

организационно-технологическое сопровождение НИКО; 
взаимодействие с федеральными координаторами проведения НИКО; 
обучение всех категорий специалистов, привлекаемых к проведению 

НИКО. ’
4. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием: 
обеспечить внесение необходимых изменений в расписание учебных

занятий в дни проведения НИКО;
осуществлять взаимодействие по вопросам подготовки и проведения 

НИКО с ГБУ «Центр оценки качества образования, профессионального 
мастерства и квалификации педагогов» Минпросвещения КБР.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра просвещения, науки и по делам молодежи КБР Мисостову Е.Н.

А.ЕзаовИ.о. министра

Исп. Дышекова О.М.


